

**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
amplasate in raioanele Causeni,
Stefan Voda**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 187 675,61 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Causeni				
		1.1. Sectorul Causeni. R30-Anenii Noi-Causeni-Stefan Voda-fr.cu Ucraina, km 35,90 - 36,40				
		1.1.1. Lucrari de pregatire				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	126,00	303,03 37,80	38 181,43 4 763,02
2	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	1 450,00	14,72 0,58	21 349,74 846,16
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	30,00	5,38 0,00	161,25 0,00
		<i>Total</i>	Lei			59 692,42
		Total Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				59 692,42 5 609,18
		1.1.2. Aplicarea straturilor de uzura din beton asfaltic				
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	0,90	10 794,50 0,00	9 715,05 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic				
5	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	3 000,00	182,78 3,24	548 327,40 9 726,00
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea acostamentelor)	100m2	20,00	120,02 0,00	2 400,30 0,00
		<i>Total</i>	Lei			560 442,75
		Total Aplicarea straturilor de uzura din beton asfaltic Inklusiv salariu				560 442,75 9 726,00
		<i>Total</i>	Lei			620 135,17
		Total Sectorul Causeni. R30-Anenii Noi-Causeni-Stefan Voda-fr.cu Ucraina, km 35,90 - 36,40 Inklusiv salariu				620 135,17 15 335,18
		1.2. Sectorul Causeni. R30-Anenii Noi-Causeni-Stefan Voda-fr.cu Ucraina, km 39,00 - 39,65 1.2.1. Lucrari de pregatire				
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	294,00	303,03 37,80	89 090,00 11 113,71
8	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	2 805,00	14,72 0,58	41 300,71 1 636,89
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	39,00	5,38 0,00	209,62 0,00
		<i>Total</i>	Lei			130 600,34
		Total Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				130 600,34 12 750,59
		1.2.2. Aplicarea straturilor de uzura din beton asfaltic				

1	2	3	4	5	6	7
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,17	10 794,50 0,00	12 629,57 0,00
11	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	3 900,00	182,78 3,24	712 825,62 12 643,80
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea acostamentelor)	100m2	26,00	120,02 0,00	3 120,39 0,00
		<i>Total</i>	Lei			728 575,57
		Total Aplicarea straturilor de uzura din beton asfaltic Inklusiv salariu				728 575,57 12 643,80
		<i>Total</i>	Lei			859 175,91
		Total Sectorul Causeni. R30-Anenii Noi-Causeni-Stefan Voda-fr.cu Ucraina, km 39,00 - 39,65 Inklusiv salariu				859 175,91 25 394,39
		1.3. Sectorul Cainari. G110 Gisca-Zolotievca-Pervomaisc-Gangura-Razeni-M3, km 34,427 - 34,93 1.3.1. Lucrari de pregatire				
13	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	352,00	303,03 37,80	106 665,58 13 306,21
14	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	2 710,00	14,72 0,58	39 901,93 1 581,45
15	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	35,21	5,38 0,00	189,25 0,00
		<i>Total</i>	Lei			146 756,77
		Total Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				146 756,77 14 887,65
		1.3.2. Aplicarea straturilor de				

1	2	3	4	5	6	7
		uzura din beton asfaltic				
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,06	10 794,50 0,00	11 442,17 0,00
17	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	3 521,00	182,78 3,24	643 553,59 11 415,08
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea acostamentelor)	100m2	20,12	120,02 0,00	2 414,70 0,00
		<i>Total</i>	Lei			657 410,46
		Total Aplicarea straturilor de uzura din beton asfaltic Inklusiv salariu				657 410,46 11 415,08
		<i>Total</i>	Lei			804 167,23
		Total Sectorul Cainari. G110 Gisca-Zolotievca-Pervomaisc-Gangura-Razeni-M3, km 34,427 - 34,93 Inklusiv salariu				804 167,23 26 302,74
		1.4. Sectorul Cainari. G118 G110-Cainari-Salcuta -R26, km 5,586 - 5,832 1.4.1. Lucrari de pregatire				
19	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	168,00	303,03 37,80	50 908,57 6 350,69
20	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	1 100,00	14,72 0,58	16 196,36 641,92
21	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	17,22	5,38 0,00	92,56 0,00
		<i>Total</i>	Lei			67 197,49

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				67 197,49 6 992,60
		1.4.2. Aplicarea straturilor de uzura din beton asfaltic				
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,52	10 794,50 0,00	5 613,14 0,00
23	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	1 722,00	182,78 3,24	314 739,93 5 582,72
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea acostamentelor)	100m2	9,84	120,02 0,00	1 180,95 0,00
		<i>Total</i>	Lei			321 534,02
		Total Aplicarea straturilor de uzura din beton asfaltic Inclusiv salariu				321 534,02 5 582,72
		<i>Total</i>	Lei			388 731,50
		Total Sectorul Cainari. G118 G110-Cainari-Salcuta -R26, km 5,586 - 5,832 Inclusiv salariu				388 731,50 12 575,33
		<i>Total</i>	Lei			2 672 209,81
		Total Raionul Causeni Inclusiv salariu				2 672 209,81 79 607,63
		2. Raionul Stefan Voda				
		2.1. G114 G113 - Talmaza - Olanesti - R31, km 6,10 - 6,82				
25	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	4 320,00	5,49 3,24	23 725,44 14 005,44
26	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea	m2	300,00	22,23 2,26	6 669,99 678,87

1	2	3	4	5	6	7
		stratului de: 5 cm				
27	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	406,08	1 948,74 13,62	791 344,42 5 529,35
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,30	10 794,50 0,00	14 032,85 0,00
29	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	400,00	303,03 37,80	121 210,89 15 120,69
		<i>Total</i>	Lei			956 983,59
		Total G114 G113 - Talmaza - Olanesti - R31, km 6,10 - 6,82 Inklusiv salariu				956 983,59 35 334,35
		2.2. G114 G113 - Talmaza - Olanesti - R31, km 8,80 - 9,00				
30	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	1 200,00	5,49 3,24	6 590,40 3 890,40
31	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	280,00	22,23 2,26	6 225,33 633,62
32	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	112,80	1 948,74 13,62	219 817,89 1 535,93
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,36	10 794,50 0,00	3 886,02 0,00
34	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	330,00	303,03 37,80	99 998,98 12 474,57
		<i>Total</i>	Lei			336 518,63
		Total G114 G113 - Talmaza -				336 518,63 18 534,51

**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
amplasate in raioanele Causeni,
Stefan Voda**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 5 187 675,61 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 580,760	64,84	102 496,48
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	477,792	64,84	30 980,02
		Total manopera				133 476,50

Materiale:

1.	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 50/70	t	1 141,442	1 823,42	2 081 328,17
2.	14221022055070	Beton asfaltic	t	524,069	1 823,42	955 597,53
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	192,050	1 823,42	350 187,81
4.	23203226000401	Bitum	t	5,469	10 400,00	56 880,72
5.	23203226001101	Bitum	t	1,002	10 400,00	10 420,80
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	286,660	21,20	6 077,19
		Total materiale de construcții				3 460 492,23

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	276,000	45,00	12 420,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	83,500	45,00	3 757,50
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	213,182	612,00	130 467,08
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,593	275,00	438,07
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,356	635,00	9 116,34
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	64,358	417,20	26 850,12
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	64,358	417,20	26 850,12
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	69,011	417,20	28 791,41
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	20,703	380,00	7 867,26
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	100,200	120,00	12 024,00
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	81,273	700,00	56 891,37
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	13,360	40,00	534,40
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	13,360	200,00	2 672,00
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	112,981	233,00	26 324,69

15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	124,367	215,00	26 738,96
		Total utilaje de construcții				371 743,31

Total	Lei	3 965 712,03
Asigurarea sociala	24 %	32 034,36
Total		3 997 746,39
Cheltuieli de regie	5,5 %	219 876,05
Total		4 217 622,44
Beneficiu	2,5 %	105 440,56
Total		4 323 063,01
TVA	20 %	864 612,60
Total deviz:		5 187 675,61

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice nationale amplasate in raioanele Causeni, Stefan Voda

Investitor I.S. "Administratia de Stat a Drumurilor"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Causeni				
		1.1. Sectorul Causeni. R30-Anenii Noi-Causeni-Stefan Voda-fr.cu Ucraina, km 35,90 - 36,40				
		1.1.1. Lucrari de pregatire				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			303,03 37,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	64,84	37,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	21,20	0,13
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 823,42	209,69
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 400,00	6,24
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	612,00	36,72
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	120,00	7,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	215,00	1,07
2	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			14,72 0,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	64,84	0,58
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	21,20	0,68
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	612,00	7,77
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	215,00	2,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	233,00	2,96
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,38 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	215,00	5,38
		1.1.2. Aplicarea straturilor de uzura din beton asfaltic				
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 794,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 400,00	10 712,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	275,00	82,50
5	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			182,78 3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 50/70	t	0,0940	1 823,42	171,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	417,20	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	417,20	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor	100m2			120,02

1	2	3	4	5	6	7
		de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea acostamentelor)				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	635,00	120,02
		1.2. Sectorul Causeni. R30-Anenii Noi-Causeni-Stefan Voda-fr.cu Ucraina, km 39,00 - 39,65				
		1.2.1. Lucrari de pregatire				
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			303,03 37,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	64,84	37,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	21,20	0,13
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	1 823,42	209,69
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 400,00	6,24
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	612,00	36,72
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	120,00	7,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	215,00	1,07
8	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			14,72 0,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	64,84	0,58
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	21,20	0,68
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	612,00	7,77
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	215,00	2,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	233,00	2,96
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,38 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	215,00	5,38
		1.2.2. Aplicarea straturilor de uzura din beton asfaltic				
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 794,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 400,00	10 712,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	275,00	82,50
11	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte BA16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			182,78 3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001310 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 50/70	t	0,0940	1 823,42	171,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	417,20	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	417,20	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea acostamentelor)	100m2			120,02 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	635,00	120,02
		1.3. Sectorul Cainari. G110 Gisca-Zolotievca-Pervomaisc-Gangura-Razeni-M3, km 34,427 - 34,93				
		1.3.1. Lucrari de pregatire				
13	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			303,03 37,80

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	64,84	37,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	21,20	0,13
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 823,42	209,69
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 400,00	6,24
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	612,00	36,72
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	120,00	7,20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	215,00	1,07
14	DI155C	Taierea cu freza a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm	m2			14,72 0,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	64,84	0,58
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	21,20	0,68
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	612,00	7,77
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	215,00	2,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	233,00	2,96
15	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			5,38 0,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	215,00	5,38
		1.3.2. Aplicarea straturilor de uzură din beton asfaltic				
16	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 794,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 400,00	10 712,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	275,00	82,50
17	DB19E	Imbrăcaminte de beton asfaltic cu agregat marunt BA16 50/70 SM EN 13108-1, executată la cald, în grosime de 4,0 cm , cu așternere mecanică	m2			182,78 3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001310 1	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16 50/70	t	0,0940	1 823,42	171,40
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	417,20	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	417,20	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
18	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (Nivelarea acostamentelor)	100m2			120,02 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	635,00	120,02
		1.4. Sectorul Cainari. G118 G110-Cainari-Salcuta -R26, km 5,586 - 5,832				
		1.4.1. Lucrări de pregătire				
19	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbrăcaminta degradată, cu suprafețe pînă la 1 m2: grosime 5 cm	m2			303,03 37,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	64,84	37,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	21,20	0,13
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 823,42	209,69
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 400,00	6,24
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	612,00	36,72
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	120,00	7,20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	215,00	1,07
20	DI155C	Taierea cu freza a denivelărilor părții	m2			14,72

1	2	3	4	5	6	7
		carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm				0,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	64,84	0,58
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	21,20	0,68
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	612,00	7,77
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0127	215,00	2,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	233,00	2,96
21	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			5,38
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0250	215,00	5,38
		1.4.2. Aplicarea straturilor de uzură din beton asfaltic				
22	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 794,50
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 400,00	10 712,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	275,00	82,50
23	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt BA16 50/70 SM EN 13108-1, executată la cald, în grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanică	m2			182,78
						3,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,24
	111100010001310 1	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunt BA16 50/70	t	0,0940	1 823,42	171,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	417,20	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	417,20	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
24	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II (Nivelarea acostamentelor)	100m2			120,02
						0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	635,00	120,02
		2. Raionul Stefan Voda				
		2.1. G114 G113 - Talmază - Olanesti - R31, km 6,10 - 6,82				
25	DI141A	Curățirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,49
						3,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,00	2,25
26	DI155A	Tăierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm	m2			22,23
						2,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	64,84	2,26
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	21,20	0,68
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	612,00	11,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	215,00	3,91
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	233,00	4,24
27	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 948,74
						13,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	64,84	13,62
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 823,42	1 841,65
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	380,00	15,16
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	417,20	55,49
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	700,00	22,82
28	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 794,50
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 400,00	10 712,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	275,00	82,50
29	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradată, cu suprafațe pînă	m2			303,03

1	2	3	4	5	6	7
		la 1 m2: grosime 5 cm				37,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	64,84	37,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	21,20	0,13
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 823,42	209,69
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 400,00	6,24
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	612,00	36,72
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	120,00	7,20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	215,00	1,07
		2.2. G114 G113 - Talmaza - Olanesti - R31, km 8,80 - 9,00				
30	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			5,49 3,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	64,84	3,24
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,00	2,25
31	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm	m2			22,23 2,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	64,84	2,26
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	21,20	0,68
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	612,00	11,14
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	215,00	3,91
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	233,00	4,24
32	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 948,74 13,62
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	64,84	13,62
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 823,42	1 841,65
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	380,00	15,16
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	417,20	55,49
	2952240005100	Repartizor finisat de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	700,00	22,82
33	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 794,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 400,00	10 712,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	275,00	82,50
34	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m2: grosime 5 cm	m2			303,03 37,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	64,84	37,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	21,20	0,13
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 823,42	209,69
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 400,00	6,24
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	612,00	36,72
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	120,00	7,20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	215,00	1,07

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.